
 
3ª PARTE 

EDUCAÇÃO E ENSINO  
(Sem Alteração)

 
4ª PARTE 

ÉTICA, JUSTIÇA E DISCIPLINA
 

BGPM Nº 005 de 31/01/2025. 008

CONVENENTE: Centrais de Abastecimento do Espirito Santo - CEASA/ES.
OBJETO: Cessão de 40 (quarenta) militares da reserva remunerada, sendo 01 (um) oficial
intermediário/subalterno e 39 (trinta e nove) praças, objetivando desempenhar atividades de natureza Policial
Militar.
VIGÊNCIA: 12/12/2024 a 11/12/2026.
GESTOR PRINCIPAL: Cap QOAPM RR OSEIAS MENDES, RG 15.994-1/NF 856189.
EM SUBSTITUIÇÃO AO: Cap QOAPM RR DENILSON GOMES DA SILVA, RG 16.018-4/NF 856402.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
- PORTARIA Nº 075-S, de 30.01.2025 - PMES
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais  e  tendo em vista  o disposto na letra  “a”,  do nº  2,  do Art.  12,  do Decreto nº  1.529-N,  de
03.04.1981, c/c com o inciso VIII do Art. 6º, da Lei Complementar nº 533, de 28.12.2009;
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear para o cargo abaixo, a seguinte Oficial:
I - De Major QOCPM Comandante da CIMU, a Major QOCPM JAQUELINE PANDOLFI FREIRE, RG 19.894-7/NF
2758989.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
- PORTARIA Nº 076-S, de 30.01.2025 - PMES
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX, do Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de
28.12.2009, e no artigo 12 da Lei Complementar Estadual nº 911 de 26.04.2019, em decorrência de decisão
judic ia l ,  p ro fer ida  nos  autos  do  processo  nº  5028131-23.2023.8 .08.0024,  consoante  ao
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 015/2025 (2025-5T8V75), conforme disposto no registro E-Docs 2025-8TFP26;
RESOLVE:
 
Art. 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por ter concluído
com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de Formação de Soldados –
CFSd/2023, a Aluno Soldado BETHANIA SALES CARARO, RG 26.982-8/NF 4900448.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
- PORTARIA Nº 077-S, DE 30.01.2025 - PMES
DESIGNAR  na  forma  do  §1º  do  Art.  1º  da  Lei  Complementar  nº  629,  de  25.05.2012,  alterada  pela  Lei
Complementar nº 1.103, de 20.12.2024, o Cap QOCPM IZAIAS PEREIRA JUNIOR, RG 20.604-4/ NF 2722712,
para exercer a Função de CHEFE DE SEÇÃO/EMG/PMES, a contar de 05.12.2024.

D.O.E 31.01.2025
 
OBS: O registro funcional dos militares no Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos do Espírito Santo (SIARHES), ficará a
cargo das OME, conforme estabelecem os arts.  28 a 34 do Manual de Boletins da PMES, aprovado por meio da Portaria 1147-R, de
25.04.2024.
 
 

4.1
4.1.1

JUSTIÇA
DECISÃO JUDICIAL

 
RECURSO INOMINADO CÍVEL (460)
PROCESSO Nº 5000447-12.2023.8.08.0061
REQUERENTE:CARLOS ANTONIO AZEVEDO SILVA
REQUERIDO: ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 
- DESPACHO/PMES/ACG/Nº 034/2025 (E-Docs 2025-1JSSRW)
 


